
Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

1

Visto il D.lgs. 6 settembre 1989 n. 322 e s.m.i. recante “Norme sul Sistema Statistico Nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’ISTAT” ai sensi dell’art. 24 della Legge 23 agosto 1988 n. 400 e in particolare l’art. 15 
che prevede, tra gli altri compiti dell’Istituto quello di provvedere all’esecuzione dei censimenti e delle altre 
rilevazioni statistiche previste nel Programma statistico nazionale (PSN);

Vista la L. 07.08.1990 n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”;

Visto il Regolamento (CE) n. 295 dell’11 marzo 2008 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alle 
statistiche strutturali sulle imprese e alla stima annuale delle variabili economiche settoriali delle imprese 
industriali e dei servizi;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche, in particolare l’art. 16 relativo alle funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali 
generali;

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 
agosto 2010, n. 136”;

Visto il D.P.R. n. 166 del 7 settembre 2010 recante “Regolamento per il riordino dell’Istituto nazionale di 
Statistica”;

Visto lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDXCV del 13.12.2019, ai sensi dell'art. 4 del decreto legislativo 25.11.2016, n. 218  “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 07.08.2015, n. 124” e pubblicato sul sito 
istituzionale www.istat.it e sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione 
pubblica (GU Serie Generale n. 16 del 21.01.2020);

Visto il Regolamento di organizzazione dell'Istituto Nazionale di Statistica approvato dal Consiglio dell'Istituto 
con deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019;

Vista la deliberazione del Consiglio n. 18/2023 del 31 ottobre 2023 e, in particolare, l’Allegato 1 “Strutture 
dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il nuovo assetto organizzativo in vigore dal 1° 
dicembre 2023 e, in particolare, l’art. 4, comma 4, lett. c) relativo ai compiti della Direzione centrale 
amministrazione e patrimonio (DCAP), costituita nell’ambito della Direzione Generale;

Visto il piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione dell’Agenzia per l’Italia digitale 
(AGID) che costituisce il modello di riferimento per l’informatica pubblica tra cui i dati della P.A.;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sulla GU Serie Generale n. 16 del 21.01.2020;
Visto il manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta del 17 dicembre 
2020 e aggiornato dal Consiglio dell’Istituto nella seduta del 20.12.2023;
Visto il budget economico annuale 2024 e il budget triennale 2024-2026, adottato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. 21/2023 in data 16 novembre 2023;
Considerato che la Presidenza del Consiglio dei Ministri con D.P.C.M. del 09.01.2024 ha approvato il budget 
economico annuale 2024 e il budget triennale 2024-2026;

Visto il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di riforma degli enti 
pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare l’articolo 10  che recita 



Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

2

“Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale vigente in materia di 
contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-
patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per centri di costo.”
Vista la deliberazione DOP/185/2022 del 1° marzo 2022 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Sara Zaccaria, 
ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001 nonché dell’art. 13 del Regolamento del personale dell’Istat, l’incarico 
dirigenziale di prima fascia di Direttore della Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP) per un 
triennio a decorrere dal 1° marzo 2022;
Vista la deliberazione DOP/356/2022 del 28.04.2022 con la quale è rinnovato al dott. Michele Camisasca 
l’incarico di Direttore Generale, per un triennio, a decorrere dal 1° maggio 2022;
Vista la deliberazione DOP/888/2023 del 07.08.2023 con la quale è conferito alla dott.ssa Marzia De Gregorio 
l’incarico di dirigente del Servizio Approvvigionamenti (AST) della Direzione centrale amministrazione e 
patrimonio (DCAP) per un triennio, a decorrere dal 1° settembre 2023;
Vista la deliberazione DOP/990/2023 del 26.09.2023 con la quale è stato conferito al dott. Andrea Malafronte 
l’incarico di dirigente del Servizio Programmazione, Bilancio e Contabilità nell’ambito della Direzione Generale 
a decorrere dal 1° ottobre 2023;
Vista la deliberazione DOP/1007/2023 del 28.09.2023 con la quale è affidato alla dott.ssa Cecilia Colasanti 
l’incarico di Direttore della Direzione Centrale per le tecnologie informatiche (DCIT), nell’ambito del 
Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione e diffusione dell’informazione statistica 
(DIRM), per un triennio a decorrere dal 18 ottobre 2023;
Vista la deliberazione DOP/187/2024 del 22.02.2024 con la quale è prorogato l’incarico di Direttore del 
Dipartimento per lo sviluppo di metodi e tecnologie per la produzione e diffusione dell’informazione statistica 
(DIRM) al dott. Massimo Fedeli a decorrere dal 01 marzo 2024 e fino al 31 dicembre 2024;
Vista la deliberazione DOP/400/2024 del 16.04.2024 con la quale è conferito a Rosa Elia l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e a Alessandro Falangola 
l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023 per la 
procedura di acquisizione, tramite SDAPA, di licenze Samsung Knox  e del servizio Samsung ETS (Enterprise 
Technical Support) Elite per i dispositivi mobili destinati ai rilevatori dei censimenti permanenti per la durata di 
36 mesi a decorrere, presumibilmente, dal 09.07.2024 per un importo complessivo di € 1.261.772,80= I.V.A. 
inclusa;

Vista la deliberazione DAC/306/2024 del 09.05.2024 di espletamento dell’appalto specifico mediante il ricorso 
al Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) sul portale www.acquistinrete.it di Consip, per la fornitura di 
licenze Samsung Knox  e del servizio Samsung ETS (Enterprise Technical Support) Elite per i dispositivi mobili 
destinati ai rilevatori dei censimenti permanenti per la durata di 36 mesi a decorrere, presumibilmente, dal 
09.07.2024 per un importo complessivo di € 1.261.772,80  = (€  1.034.240,00 + I.V.A.  227.532,80) I.V.A. 
inclusa -  CIG B1951BC720;
Visto l’avviso di gara prot. n.  1408993/24 del 13.05.2024 pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto e il 
successivo avviso di proroga dei termini di scadenza prot. n. 1661380/24 del 12.06.2024;
Vista la lettera d’invito del 21.05.2024 per l’Appalto Specifico n. 4290005 con la quale sono stati invitati a 
partecipare tutti gli operatori economici (n. 2241) rientranti nella categoria merceologica di ammissione 
“Licenze Software”, come indicato nel Riepilogo della procedura;
Considerato il termine per le ricezione delle offerte del 14.06.2024 (ore 12:00);
Vista la deliberazione DOP/615/2024 del 14.06.2024 con la quale è nominato il Seggio di gara per la procedura 
di cui trattasi; 



Direzione centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP)
Servizio Approvvigionamenti (AST)

3

Visti i verbali nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7  rispettivamente del 17.06.2024,  18.06.2024, 19.06.2024, 24.06.2024, 
25.06.2024, 11.07.2024 e 15.07.2024 del suddetto Seggio, trasmessi con la nota prot. n. 200911/24 del 
15.07.2024 dai quali, tra l’altro, si rileva che:
- entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte   (ore 12:00 del 14.06.2024 prorogato 
a causa di un disservizio della piattaforma acquistinretepa.it) hanno presentato offerta come operatore economici 
singoli le seguenti sette società:
1) AG-Informatica S.r.l.
2) ENNOVA S.p.A.
3) ETT S.r.l.
4) Focelda S.p.A.
5) Novaconnect S.r.l.
6) Telecom Italia S.p.A.
7) Vodafone Italia S.p.A.;
 - dall’esame della documentazione prodotta e delle integrazioni e dei chiarimenti successivamente presentati, 
le stesse sono  risultate complete, regolari e conformi rispetto a quanto richiesto, salvo per quanto riguarda la 
società Focelda S.p.A.che, non avendo fatto pervenire le integrazioni richieste a norma dell’art. 101 comma 1 
del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 né alcuna comunicazione circa la mancata risposta alla suddetta 
richiesta di integrazioni, è risultata inadempiente alla richiesta medesima nel termine stabilito; 
- il Seggio di gara, pertanto, ha ammesso tutti i concorrenti alla successiva fase di gara salvo la società Focelda 
che è stata esclusa dalla procedura, a norma dell’art. 101 comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
Approvati e fatti prorpi i verbali e le determinazioni assunte dal Seggio di gara;
Ritenuto pertanto di procedere all’esclusione  della società Focelda S.p.A. dall’appalto specifico per la fornitura 
di licenze Samsung Knox  e del servizio Samsung ETS (Enterprise Technical Support) Elite per i dispositivi 
mobili destinati ai rilevatori dei censimenti permanenti per la durata di 36 mesi - CIG n. B1951BC720- per non 
aver presentato, entro i termini previsti, i chiarimenti e le integrazioni richieste a norma dell’art. 101, comma 2, 
del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 -;
Visto il supporto della DCAP/Servizio AST e dell’Iniziativa Acquisizioni ICT (OdS/59/2024 del 28.03.2024) 
alla predisposizione degli atti amministrativi di cui al presente procedimento e alle decisioni di cui in premessa;
Per quanto già premesso,  

D E T E R M I N A

- l’esclusione  delle società Focelda S.p.A. dall’appalto specifico per la fornitura di licenze Samsung 
Knox  e del servizio Samsung ETS (Enterprise Technical Support) Elite per i dispositivi mobili destinati 
ai rilevatori dei censimenti permanenti per la durata di 36 mesi per non aver presentato, entro i termini 
previsti, i chiarimenti e le integrazioni richieste a norma dell’art. 101, comma 2,  del Decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36;

- di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’area Amministrazione 
trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nell’apposita sezione 
“Informazione sulle singole procedure”.

                     IL DIRETTORE CENTRALE DCAP 

                   

%firma%-1


		2024-07-16T11:32:49+0200
	Sara Zaccaria
	 




